â/nuM^

^^oÁicía wéòaâ'
.  t

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N° 003430/2014
ABERTURA: 16/12/2014- 17:44:30

REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
DESTINO: GABINETE- PRESIDENTE" ..

ASSUNTO: PROJETO DE LEI

DESCRIÇÃO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA AVENIDA " ATÍLIO
CEOLIN", E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROTOCOLISTA

Tramitação

^ JjLj3üulaOv>

<0^
/?

r

Data

Ml.WML"
/■

á£ IZlí^

IZliÍL

UTi^

MENSAGEM N° 071/2014.

ot

Linhares-ES, 16 de Dezembro de 2014.

Exeelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Eneaminho à consideração do Poder Legislativo Municipal o Projeto de Lei
que"Dispõe sobre denominação da via norte/sul, e dá outras providências".

Dispõe o artigo 15, inciso Xm da Lei Orgânica que a Câmara Municipal irá legislar
sobre a denominação de próprios, vias e logradouros públicos, entretanto, a redação de
referido dispositivo legal não reservou exclusivamente ao Legislativo a iniciativa de Lei
sobre a matéria. Logo, conclui-se que o Poder Executivo também pode iniciar o Projeto de
Lei, pois a iniciativa geral é "regra de que a iniciativa reservada é a exceção" (FILHO,
Manoel Gonçalves Ferreira, do Processo Legislativo. 6. ed. Saraiva: São Paulo, 2007. p. 207).

Feita esta consideração, passa-se à justificativa acerca da escolha da personalidade a
ser homenageada.

ATÍLIO CEOLIN, faleceu em 11 de outubro de 2002, homem empreendedor que com
muito esforço, trabalhou como tropeiro nas intermediações de Rio Bananal, Colatina e
Linhares, interior do estado do Espírito Santo, onde adquiriu seus primeiros pedaços de terra,
depois foi aos poucos adquirindo o seu rebanho bovino.

As oportunidades foram surgindo, e coni elas toda sua garra e vontade de vencer
aumentava cada dia mais, o que contribuiu para qüe se tomasse uma referência em negócios,
liquidez e caráter em toda a região, colaborando assim para o crescimento profissional.

Conhecedor só dos números, e das letras do seu próprio nome, desenvolveu com ajuda
dos seus filhos, o grupo empresarial Atílio Ceolin.

Av. Gov. Jones dos Santos Neves, 1292, Centro, Linhares - ES. CEP; 29.900-902 • Tel: 27 3372 6800 • Fax: 27 3372 6842

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

I  Processo N° 003430/2014
ABERTURA: 16/12/2014- 17:44:30

REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
DESTINO: GABINETE- PRESIDENTE

ASSUNTO: PROJETO DE LEI

DESCRIÇÃO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA AVENIDA " ATÍLIO
CEOLIN", E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROTOCOLISTA

I

-ro

Os frutos de gerações dedicadas a esse empreendimento foram aparecendo e se
fortalecendo, também no ramo do agronegócio, na criação de gado; cacau; seringueira e
eucalipto, a fim de sempre diversificar sua área de atuação. Rendendo ao brilhante empresário
ríiuitas experiências e sucessos.

O tempo foi passando, e durante toda a sua vida, o Senhor Atilio Ceolin, cooperou
com o crescimento econômico da região, principalmente através da distribuição de renda e
geração de emprego.

São estes fatos que justificam a escolha de ATÍLIO CEOLIN como homenageado.

Diante dó exposto, solicito a Vossa Excelência e Dignos Pares a apreciação e votação
em regime de urgência, conforme previsto no artigo 33 na Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

o{ytAJ
IR CORRÊA

i^refeito Municipal

Av. Gov. Jones dos Santos Neves, 1292, Centro, Linhares - ES. CEP: 29.900-902 • Tei: 27 3372 6800 • Fax: 27 3372 6842

I

PROJETO DE LEI N° 071. DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014.
cb.-

Dispõe sobre denominação da avenida "Atilio Ceolin",
e dá outras providências.

Art. 1° Fica denominada avenida "Atilio Ceolin, localizada com inicio no bairro Três
Barras, ponto de coordenadas (E:386826,978 - N:7857700,594) e fim na área do Aeroporto, ponto
de coordenadas (E;387435,725 -N;7860287,050), Linhares-ES.

Parágrafo único: As coordenadas supra citadas estão no sistema de projeção
"SIRGAS2000".

Art. 2° Esta Lei entra em Vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos 16 dias do mês de dezembro
do ano de dois mil e quatorze.

J-iPJSi CORRÊA
(j Prefeito Municipal

Av. Gov. Jones dos Santos Neves, 1292, Centro, Linhares - ES. CEP: 29.900-902 • Tel: 27 3372 6800 • Fax: 27 3372 6842

kspoblica federativa do brasil

IHSTADO DO ESPÍRITO SANTO

MUNICÍPIO D E LINHARES

COMARCA DE LINHARES

MARIA DA CONCEIÇÃO CALMON FRIÇO
Oficiala de Registro Civil

Gastão Calmon Filho

SLfbstitUtO

Luzia Ana Fiorot Campanhãro
Substituto

DISTRITO DA SEDE

ÜERTIPáO DE ÓBITO (^^14.653.^ ^-1

Maria da Conceição Cahiion Friço,

CERTIFICO que às íl.sA'-'; " » * » » cio iivi-o n"__ ç... ̂ o. . _

foi í\T. t.L. _o assento de /■ ATÍLIO OEQLIK / > c , >■ , s

de j-egislro de óbito

aos

em •■1

d e ■ ^' '* ■' ■ "■ ' de - UU- .T « -

s

falecido

às OEA ».. horas

do sexo líiancullno ,^•j-C tai Lio Booe-Iinharus- Ssj.,Tri.to Lao/fo, .

proJãssão Lpocãntado^,« . natural cleMunic.ipio de iPoraii-Ros TsartliiacTóínicí-'
üado em oxúaue de Linhar6S~.IíS=-seiX V residente em oiuade da ES-cen-

""C. , ■■■■■" .. ^ tlTTC, .
com ux!nc-;aci8(-ie idade, estado civil onsado,. .. ... . filho de Guoriao. Oeo-

' " ' . ■■ .. ■■ . V , pro iãssão ■" . 4. j;- e_- " »
natural de liapirxOú Dao-to. . . .. .. . e residente em faTooijou ■'■ .c. •.»•, £_._k . í
e de Caí .i. x CateiA&r -A ^ ^ „ profissão ■' . -
natural de .atrAvo ^residente cm fulecj.da C 'L> * . *

Foi declarairte '■Caiaerxei Oeclin - sendo atestado
de obito tirmado por Tr„ Paulo Toos v-Ç. do vvi :o 1 .--LA?.;„ RR. 9â.j.o . v c ^ que deu
como causa de morte vU'--' sopi.. .;.oO" .ver.1 So-u."-re---- ,í'eriüxy.çac v.rxrcera ooe. -
i  n .Ipui o ide ) 'L 'A ->0 , íR. , c „ „ \ „ ^ •F

0 sepultamento „ feito no cemitério de ■ • - I» da Ooi",c8.iyáO" iTiiLaroU" Eu-oer

1, rn. , ^ X M' _ V ^ _ -iv ^ ..... ^ ,

Observações: Dgíkox> v,.LÚva í Ix,abeJ, LeiIo .ieG"!in. filhoe -rato roo

boiie a j n ceri Saxx-tór , -m ^ . '■ , ■ íR - ,

* - 0 . « M -. : ■ ■, V . . <

-V -fr ■•. „ À . V-- ív A. 4 -d
a  c. iü ; A; i -

'>o ®s«S- cwsfe
E TTânffXIOEaATO

|g,fi S& CONCEIÇÃO C. líBíQ®
Ofo. Titalaif

lArakmsae Sst. Espirita Saaiffl
C 0, C 27 M-3 428 / eítÇl »

O i'eíeridq^ vei-dade,íeTlou fé. 1

Linhares, de gOu2.T..„. , Ç

ÜFICI

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E
JUSTIÇA

Projeto de Lei 003430/2014

11DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO
DA AVENIDA ATÍLIO CEOLIN, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Projeto de Lei em epígrafe, encaminhado a esta Casa de
Leis, peio iiustre Vereador MARCELO PESSOTI, que
''DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA AVENIDA
ATÍLIO CEOLIN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A iniciativa tem ampio respaido nos termos do artigo 15 e
seguintes da Lei Orgânica do Município de Linhares, com a
sanção do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Registre-se que o Projeto de Lei destacado tem como
objeto denominar a Avenida ATÍLIO CEOLIN, localizada no
no Município de Linhares.

As deliberações do Plenário serão tomadas por MAIORIA
ABSOLUTA, e o processo de votação será o NOMINAL,
conforme estabelecem os artigos 180, II C/C o artigo 198
IX, todos do Regimento Interno da Câmara.

rt

'Eüb

O,

Linhares - ES - Av. Augusto Calmou, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51

1

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

Assim, a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA,
da Câmara Municipal de Linhares reunida com todos seus
membros, entendendo não haver qualquer óbice para o
prosseguimento do Projeto de Lei que ora se discute, é de
Parecer Favorável à sua aprovação, por ser
CONSTITUCIONAL, tudo de conformidade com o
PARECER da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
desta Ediiidade.

É o Parecer, salvo melhor juízo de Vossas Excelências.

Plenário 'Uoaquim Calmon", aos dezesseis dias do mês de
dezembro do ano de dois mil e quatorze.

AltCELO PESSO'
Presidente

O PEREIRA DE ALMEIDA

Relator

CM

W)

CL,

Linhares - ES - Av. Augusto Calmou, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51

I

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA PROCURADORIA

Projeto de Lei no 003430/2014

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO
DA AVENIDA ATÍLIO CEOLIN, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Projeto de Lei em epígrafe, encaminhado a esta Casa de
Leis, pelo ilustre Vereador MARCELO PESSOTI, que
''DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA AVENIDA
ATÍLIO CEOLIN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A iniciativa tem amplo respaldo nos termos do artigo 15 e
seguintes da Lei Orgânica do Município de Linhares, com a
sanção do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Registre-se que o Projeto de Lei destacado tem como
objeto denominar a Avenida ATÍLIO CEOLIN, localizada no
no Município de Linhares.

As deliberações do Plenário serão tomadas por MAIORIA
ABSOLUTA, e o processo de votação será o NOMINAL,
conforme estabelecem os artigos 180, II C/C o artigo 198
IX, todos do Regimento Interno da Câmara.

Assim, a PROCURADORIA, da Câmara Municipal
Linhares reunida com todos seus membros, entendendo

Linhares - ES - Av. Augusto Calmou, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51

CL,

m
I

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

não haver qualquer óbice para o prosseguimento do Projeto
de Lei que ora se discute, é de Parecer Favorávei à sua
aprovação, por ser CONSTITUCIONAL.

É o Parecer, saivo melhor juízo de Vossas Excelências.

Plenário ''Joaquim Calmon", aos dezesseis dias do mês de
dezembro do ano de dois mii e quatorze.

LD DE VICH

/ ,

CN
CC
c;

"Sb

Oh

Linhares - ES - Av. Augusto Calmon, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51